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حقوق 200 میلیونی، نوک کوه یخ 

این روزها دریافــت خبــر حقوق های نجومی به شکلی در 

جامعه مطرح می گردد کــه گویــی حرکتی نو و بدیع روی 

داده است، اما از سال ها پیش این امر در بی توجهی واحدهای 

نظارتی در وزارتخانه ها بارها مشاهده شده و موجی از 

اعتراضات از اطراف و اکناف ایجاد می شود. حتی مدیران ارشد 

جامعه نیز با مطرح کردن این حقوق ها به آن اعتراض می کنند، 

گویی تاکنون از آن بی اطلاع بوده اند. اگر افراد عادی در کوچه 

و بازار که سقف حقوق شان به پنج میلیون تومان می رسد، با 

دیدن و شنیدن این گونه بی عدالتی ها تعجب کرده و متاثر 

می شوند، نمی توان به آن ها ایراد گرفت اما مقامات طراز اول 

کشور چرا ناراحت و معترض می گردند؟! حقوق ۲۱۵ملیون 

تومانی عددی نیست که به توان از آن غفلت کرد، آن هم در 

پتروشیمی که این گونه حقوق ها پرداخت می شود، بخش های 

نظارتی تاکنون چه می کردند و چرا از این اجحاف غافل 

شده اند، باید پاسخگو باشند. یا اگر یک فرد برای مسافرت به 

شهر مقدس کربلا در پنج روز، پنجاه ملیون تومان فوق العاده 

دریافت می کند، با آشکار شدن موضوع چک دریافتی را پس 

می دهد، باید گفت گلی به گوشه جمال این مدیر که به رغم 

نسبت نزدیک فامیلی با مدیران ارشد و مافوق قید این مبلغ را 

زده و آن  را عودت  داده! معلوم نیست چند فقره از این پول ها در 

سازمان ها و ادارات پرداخته شده و می شود، اما بدون تردید این 

نوک کوه یخ در جریان حقوق های نجومی است. با کمال تاسف 

باید گفت و نوشت، این گونه پرداختی های بی حساب و کتاب 

در بسیاری از سازمان ها و ارگان ها وجود دارد و هر از چندگاهی 

باید منتظر شویم که یک فرد از فیش های حقوق یا چک های 

مرحمتی عکسی بگیرد و آن را رسانه ای نماید. بی شک تا 

زمانی که فقر بر جامعه سایه افکنده و برخی افراد در مدت یک 

ماه به اندازه ۱0 سال حقوق یک کارگر دریافتی دارند، کسی به 

فکر نادیده گرفتن حقوق 9۵ درصد از جمعیت کشور نیست. 

نگارنده به جناب آقای رئیسی پیشنهاد می کند که ایشان با 

یک دستورالعمل یا بخشنامه ای به سازمان های دولتی و تحت 

پوشش »توقف حقوق های نجومی« را اعلام و بلافاصله چند 

هیات را مامور رسیدگی و تعدیل این رفتارهای ناحق کند. نام 

کسانی که این گونه حقوق های نابرابر و ناحق را دریافت کرده 

و حق خود را حتی بیشتر از این ها قلمداد می کنند، باید اعلام 

گردد و کارکرد ماهیانه شان شفاف اعلام شود تا ببینیم که 

کارکرد آنها برای جامعه بیشتر بوده یا یک کارگر ساده، آن 

زمان فیش های حقوق هر دو را منتشر کنید. نکته ای که باید 

با عودت دریافتی های ناحق از بیت المال در سرلوحه دولت 

مردمی و انقلابی قرار گیرد می توان به دو  صورت مورد ارزیابی 

قرارداد:اول: دریافتی های اضافی و ناحق به دریافت کنندگان 

بخشیده شده و از این به بعد حقوق متعارف و متعادل به 

آن ها پرداخت گردد. دوم: دریافتی های مازاد بر کارکرد از 

دریافت کنندگان به شکل اقساط کسر و عودت گردد.تصور 

می شود درصورت تحقق نوع دوم جو سازی های کاذب همراه 

با اعتراضات و کار شکنی های تخریبی بخشی از سازمان ها را 

فراخواهد گرفت که بخش های نظارتی باید آماده مقابله با 
حرکات احتمالی باشند.

مجید ابهری 
آسیب شناس

نه تنها اصلاح طلبان بلکه آن دست ازکسانی که از اساس 

جمهوری اسلامی را قبــول ندارنــد ولی دلسوز کشورومردم 

هستند، نمی خواهند دولت سیزدهم شکست بخورد و نتواند 

حداقل به اقتصاد کشور سروسامانی بدهد. صد روز از تصدی 

دولت آقای رئیسی می گذرد وبا اینکه هنوز برای قضاوت نسبت 

به عملکرد او بسیار زود است ولی اجمالا می توان پیش درآمدی 

از وضعیت قوه مجریه داشت ونکات مهمی را به رشته تحریر در 

آورد. دولت با ادعای رفع سریع مشکلات روی کارآمد وازابتدای 

مسئولیت خوتلاش داشته و دارد که نشان دهد بسیاری از 

مشکلات باپرکاری و مدیریت انقلابی قابل حل هستند.دراین 

زمینه می توان به سفرهای گسترده استانی وانبوه جلسات 

پی درپی رئیس دولت اشاره کرد. البته تلاش مستمر، پیگیر و 

پرحجم مورد استقبال همه عقلاست و کسی نمی تواند از آن نهی 

کند و با جرات می توان از دولت آقای روحانی که دراین زمینه 

دچارضعف بود، انتقاد کرد. در زمانی که حجم بسیاری زیادی 

ازنابسامانی ها متوجه امور روزه مره مردم است واقعا هیچ راهی 

جز تلاش شبانه روزی همه مسئولان کوچک وبزرگ دولت 

وهمه ارکان حکومتی وجود ندارد. اما روشن است که وقتی ما 

درامورکلی با بحران ها وچالش های  عمیق روبه روهستیم پرکاری 

تنها قادر خواهد بود بخشی از مشکلات موردی را برطرف کند. 

مثلا وقتی کشور دچار خشکسالی است و6۵ درصد ازمخازن 

صدها خالی  هستند با هرمیزان ازکار وتلاش امکان رفع کامل 

مشکل وجود ندارد وگاهی تلاش های بی ثمرنه تنها موجب اتلاف 

منابع می شوند که خودعوارض منفی به وجود می آورند. دولت 

باید متوجه این جنبه از پرکاری وتعجیل وسرعت در عمل هم 

باشد. نکته بسیار مهم اینکه تاکنون دولت اصولگرایان درزمینه 

مشکلات وبحران های اصلی موجود هیچ برنامه دقیقی ارائه نداده 

است و جز فعالیت های پرحجم همه ناظران منتظرند تا ببینند 

که برنامه های ایشان درزمینه های اساسی چیست؟ رئیس دولت 

تاکنون3 گفت وگوی مستقیم وزنده با مردم داشته است ولی 

درهر3 برنامه بجزاظهاربرخی ازکلیات نفرموده اند که برنامه های 

مشخص ایشان چیست ؟ در آخرین گفت وگو تلویزیونی آقای 

رئیسی که شب یکشنبه پخش شدمتاسفانه مجری برنامه ابتدا 

چند دقیقه ای به تعریف وتمجید از دولت پرداخت ودرطول 

برنامه هم به جای برخورد حرفه ای وطرح سوالات مشخص 

وکوتاه نگذاشت تا اگر برنامه ای وجود دارد ازسوی رئیس دولت 

ارائه شوند. سوالات بزرگ وگزنده ای وجود دارد که نفس تاخیر 

در پاسخ به آنها خود مشکل آفرینند واقتصاد رنجور و فعالان 

اقتصادی را سردرگم می کند. مثلا مجری برنامه می توانست 

از پرواز قیمت دلاربه بالای 30 هزارتومان بپرسد؟ پروازی که 

نفس ها رادر سینه حبس کرده است ومردم را بشدت نگران 

ساخته است؟ شاید به جرات بتوان گفت که اغلب خبرگزاری ها 

وتلویزیون های دنیا لحظه به لحظه خبرهای مربوط به مذاکرات 

هسته ای وین را پیگیری می کنند ولی در برنامه گفت وگوی 

مهم رئیس دولت با مردم بیش از یک دقیقه به آن پرداخته نشد 

و چونان یک مسئله حاشیه ای نگریسته شد! درموضوع آب که 

به نقاط بحران خیزوخطرناک خود نزدیک می شود حداقل 

می شد صادقانه به تشریح وضع موجود پرداخت وبه برنامه های 

آتی اشاره کرد ولی همه سوال ها و ابهام ها پیرامون آن بی پاسخ 

ماند وهیچ کس نمی داند که دولت دراین زمینه چه می خواهد 

بکند وآیا صرفا منتظرآسمان است که ببارد وما را از این بحران 

نجات دهد!؟ به نظر می رسد خطرمشغول شدن دولت به جزئیات 

وغلفت ازمهمات و کلیات واقعا درحال خودنمایی است. قطعا 

جاده فلان روستا وشهرستان باید احداث شود، مسلما مشکل 

فاضلاب اهواز باید برطرف شود،حتما باید تعداد داروخانه های 
توزیع کننده داروهای کرونا زیاد ...

پرکاری یا غفلت ازمسائل اصلی؟ 

جعفر گلابی 
روزنامه نگار

حسین معافی

تحلیلگر مسائل آموزشی
 

»دستور رئیس سازمان قضا به سازمان بازرسی و دادستان 

کل کشور جهت بررسی ویژه و مجدد وضعیت بورس« حجت 

الاسلام والمسلمین اژه ای در جلسه ای که در شورای عالی قضائی 

برگزار شده، اعلام کردند اگر در حوزه بورس تخلف و جرمی 

صورت گرفته است به هیچ وجه قابل بخشش و اغماض نیست. 

قرائن و شواهد هم به گفته ایشان این گونه حکایت می کند که 

یک روال عادی و متعارف در بورس رقم نمی خورد. بنابراین 

بار دیگر این موضوع را درخواست می کنم و اعلام کرده اند 

در موضوع بورس باید کار هم افزایی و همکاری همه جانبه 

انجام شود و به صرف گزارش گرفتن اکتفا نشود. همچنین 

به دادگستری استان تهران دستور داده اند که نتایج گزارش 

تحقیق و تفحص مجلس با ذکر دلایل اطلاع رسانی شود و مردم 

قانع شوند و صراحتا اعلام کرده اند که تعداد کثیری از مردم به ما 

اعتماد کرده ، پول خود را وارد بورس کرده و حالا متضرر شده اند. 

همان طورکه رئیس قوه قضائیه هم فرموده اند بخشی از این 

ضررها در بورس طبیعی است. وقتی یک جایی سرمایه گذاری 

می کنیم، احتمال سود صددرصد نیست. سرمایه گذاری احتمالا 

ضرر هم هست اما آنچه مشخص است بورس ایران یک حرکت 

طبیعی را دنبال نکرد. بورس به عنوان یک قلک در اختیار دولت 

شد. سال گذشته وضعیت بورس به گونه ای شد که همه مسئولان 

به صنعت بورس ورود پیدا کردند. دیروز تلفنی یکی از دوستانم 

گفت که وقتی شروع به تعریف از آقای اژه ای کردید، من تعجب 

کردم و گفتم ایشان دنبال چی هست! ولی هرچه پیش رفتم، 

دیدم کارهایی که آقای اژه ای انجام می دهد، قابل تحسین است 

و وقتی به موضوع بورس برخوردم، به حرکت هایی که ایشان 

نشان می دهد، علاقه مند شدم که حمایت کنم. یک اتفاق ساده 

نیست؛ گفته می شود 70 میلیارد دلار سرمایه در بورس هدر 

رفت. نمی دانم با این اعداد چگونه برخورد کنم. درست است 

یا غلط؟ ولی بسیار بالاست. پایان سال 98 و تا مرداد سال 99، 

تب بورسی همه کشور را فرا گرفت. علت هم داشت. چون وزیر 

محترم کار آقای محمد شریعتمداری رسما اعلام کردند ۱0 

درصد از شستا را وارد بورس کرده ایم. اتفاقی که برای نخستین 

بار رخ می دهد و شفاف سازی می شود و شرکت های شستایی 

در منظر قرار می گیرند. وقتی رئیس جمهور، وزرای اقتصادی 

و دیگران راجع به سرمایه گذاری در بورس با اطمینان صحبت 
کردند، همه افراد؛ آنها که اندک ...

نکاتی درباره دستور بورسی قاضی القضات
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آرمان ملــی: رئیس جمهــور در آخرین 

اظهارت خود از کنترل تــورم خبر داده و 

تاکید کرده مهمترین غــول اقتصاد ایران 

در حال کاهش اســت اظهارتی که با آمار 

منتشر شده از ســوی وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی در تناقض بوده به طوری که 

این وزارتخانه در بررسی روند قیمت اقلام ...

آرمان ملی: از روز گذشته محدودیت های 

هوشــمند کرونا در کشــور آغاز شــد، 

محدودیت هایی که به باور کارشناســان 

ضمانت اجرایی ندارد، چون بسیاری از ...
آرمان ملی: شورای نگهبان با استناد به نامه 

رئیس هیات عالی نظارت بر حسن اجرای 

سیاســت های کلی نظام باردیگر مصوبه 
ساماندهی صنعت خودرو که از ...

گزارش»آرمان ملی« از تعویق دوباره مدیریت 

هوشمند کرونا در سایه ورود سویه اومیکرون: 

 »واكسن نزده ها« 
 به مهلت١٠ روزه 

اعتنا      نمي كنند
قرار بود از 15 آذر طرح محدودیت های 

هوشمند با سامانه امید اجرا شود، اما 

استاندار تهران از تعویق آن خبر داد 

»آرمان ملی« بازگشت دوباره طرح ساماندهی 

خودرو از سوی شورای نگهبان را بررسی می کند:

پیروزی مافیای خودرو 
 از پدیده ای جدید 

در قانونگذاری
 تداوم سوچرانی 
 مافیای خودرو 

از کشمکش دو نهاد

بررسی گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی نشان می دهد: 

 فقر غذايي 
در راه است

رئیس جمهور:
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»دستور رئــیس سازمان قضــا به سازمان بازرسی و 

دادستان کل کشور جهت بررسی ویژه و مجدد وضعیت 

بورس« حجت الاسلام والمسلمین اژه ای در جلسه ای که در 

شورای عالی قضائی برگزار شده، اعلام کردند اگر در حوزه 

بورس تخلف و جرمی صورت گرفته است به هیچ وجه قابل 

بخشش و اغماض نیست. قرائن و شواهد هم به گفته ایشان 
این گونه حکایت می کند که یک ...

نکاتی درباره دستور بورسی قاضی القضات

جعفر گلابی 
روزنامه نگار

تقریبا بیش از دو دهه است که به طور مستقیم در حوزه 

آسیب های اجتماعی و امور اجتماعی در سطوح مختلف 

کارشناسی تا مدیریتی در سطوح ملی در سازمان های 

مختف کار می کنم. در تمام طول این سال ها، وقتی به 

سیاستگذاری ها، برنامه ریزی ها، اقدامات انجام شده، 

تغییراتی که در دولت های مختلف با ...

نه تنها اصلاح طلبان بلکه آن دست ازکسانی که از اساس 

جمهوری اسلامی را قبول ندارند ولی دلسوز کشورومردم 

هستند، نمی خواهند دولت سیزدهم شکست بخورد و نتواند 

حداقل به اقتصاد کشور سروسامانی بدهد. صد روز از تصدی 

دولت آقای رئیسی می گذرد وبا اینکه هنوز برای قضاوت 
نسبت به عملکرد او بسیار زود ....

آسیب های اجتماعی، درمان مایکروفری ندارد

سیدحسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

همین صفحه

همین صفحه

پرکاری یا غفلت ازمسائل اصلی؟ 

  نعمت احمدی
حقوقدان

»آرمانملی«ازدلایلرشدقابلتوجهمعاملاتآبانماهمسکنگزارشمیکند:

    »احتمال جهش قیمت مسکن« با رونق معاملات
   رونقی در کار نیست؛ فنر تقاضا آزاد شده است!

   از توسعه 
 روابط با امارات 
استقبال می کنیم
      به دنبال تقویت روابط 
    تهران - دمشق 
    هستیم

عدم استقبال دانش آموزان از آزمون های 
حضوری

در یک تحقیق میدانی که در مدارس متوسطه اول و دوم 

در آزمون های مستمر در شهر اراک صورت گرفت، مشخص 

شد که به رغم آموزش های حضوری و ترکیبی که در مدارس 

انجام می شود، دانش آموزان علاقه ای به شرکت درآزمون های 

حضوری ندارند و چون حضور در مدرسه الزامی نیست و آزمون 

به صورت مجازی نیز به صورت همزمان انجام می شود اکثر 

دانش آموزان در آزمون های غیر حضوری شرکت می کنند. 

این در حالی است که سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 

اعلام کرده است که آزمون های پایانی نوبت اول در دیماه در 

تمامی مقاطع تحصیلی باید به صورت حضوری انجام شود 

و دانش آموزان چه در کلاس های حضوری شرکت کنند و یا 

آموزش را بصورت مجازی دنبال نمایند باید سرجلسه امتحان 

حاضر شوند و امتحانات فقط برای دانش آموزانی که مبتلا 

به کرونا شده و یا عذرموجهی برای حضور در مدرسه دارند 

به صورت مجازی برگزار خواهد شد. اگر چه تلاش های زیادی 

توسط معلمان خلاق و استفاده از نرم افزار های مختلف برای 

جلوگیری از تقلب دانش آموزان در آزمون های مجازی انجام 

شد ولی به صفر رسیدن این تقلب ها غیر ممکن است. جدی 

نگرفتن آموزش ها و آزمون های مجازی، دریافت نمرات عالی و 

غیر واقعی در آزمون های غیر حضوری، استفاده از خرد جمعی 
ومشورت در این آزمون ها، کسب ...

 گزارش »آرمان ملی« 
از رویکرد صداوسیما در گفت وگوی 

تلویزیونی رئیس جمهور:

ِ بدون شنيد«
 

 »گفت
 - مطالبات مردم 

گم شد
 رضا دلاوری مجری تهران 20: 

 این »گفتِ« زنده با مردمه 
نه »گفت و گو«

آرمان ملی: رویکرد صداوســیما به 

دولت  ها همواره نوع ســویه گیری و 

سمت گیری این سازمان را مشخص 
کرده است و دیگر کسی نیست که ...

بخشی هایی از اصلاح طلبان و اصولگرایان 
 

بر تشکیل حزب فراگیر تاکید دارند

 بهارستان،گزینه 
پس از دانشگاه

رویای پاستور و تمنای بهارستان؛ 

تدریس در دانشگاه یا مجلس 1402؟
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 سخنگوی وزارت امورخارجه 
 تاکید کرد:

 عزم قطعي
  براي »توافق« 

و »لغو تحریم ها«

سعید شریعتی در گفت و گو با »آرمان ملی«:
 

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
دیاکو حسینی :

 ترس از ایران
امارات را به سمت اسرائیل برد!
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صفحه  6

 احزاب بايد به نفع مردم
 مطالبه كنند؛ 

 نه   التماس!

تقریبا بیش از دو دهه است که به طور مستقیم در حوزه آسیب های 

اجتماعی و امور اجتماعی در سطوح مختلف کارشناسی تا مدیریتی 

در سطوح ملی در سازمان های مختف کار می کنم. در تمام طول این 

سال ها، وقتی به سیاستگذاری ها، برنامه ریزی ها، اقدامات انجام شده، 

تغییراتی که در دولت های مختلف با گرایش های سیاسی مختلف 

صورت می گیرد، نگاه می کنیم، درمی یابیم که اتفاق مهم و اساسی 

برای این حوزه، گرفته نشد. به رغم همه کارهای انجام شده که 

سپاسگزاری می کنم اما این کارها متناسب با وضعیتی که در کشور 

در این حوزه داریم، نیست و نبوده و آنچه هم که الان داریم، باز هم 

متناسب با شرایط کشور ما نیست. این موضوعی نیست که بشود آن را 

کتمان کرد. هر ازچندگاهی مسئولان وعده و وعید هایی می دهند که 

به صفر می رسانیم، ساماندهی می کنیم، سند می نویسیم و خیلی از 

کارهای دیگری که به کرّات شنیدیم و گوش ما با این عبارات و مضامین 

و اخباری که ارائه می شود، آشناست. اما به یک چیز کمتر توجه کردیم 

و آن اینکه آسیب های اجتماعی یک شبه بوجود نیامد که یک شبه از 

بین برود. این را مدنظر قرار ندادیم که آسیب های اجتماعی محصول 

فقط بخش اجتماعی جامعه نیست. آسیب های اجتماعی در نتیجه 

تصمیم گیری ها و سیاستگذاری ها در سایر حوزه ها از جمله اقتصادی، 

سیاسی، فرهنگی، بهداشتی و غیره هم هست که امروز ما شاهد چنین 

وضعیتی هستیم. انتظارم به عنوان یک مددکار اجتماعی این است 

که اگر کاری نمی توانیم انجام دهیم، وعده وعیدهای مایکروفری که 

سریع بتوانیم آسیب های اجتماعی را جمع کنیم و ساماندهی کنیم 

را هم ندهیم واز این دست عبارات به کار نبریم. جامعه علمی کشور 

از این عبارات در مدیریت امور اجتماعی خسته شدند. همه کسانی 

که حداقل دانشی در حوزه اجتماعی و آسیب های اجتماعی دارند، 

می دانند که پیچیدگی، درهم تنیدگی، دشواری موضوعات اجتماعی 

و سیال بودن موضوعات اجتماعی به گونه ای است که چنین وعده و 

وعیدهایی قابلیت تحقق ندارد. این نوع پیشنهادات هم وهن به جامعه 

علوم اجتماعی است و هم به نظر می رسد بی توجهی به آن چیزی است 

که در جامعه دارد می گذرد. آسیب های اجتماعی را ما نمی توانیم به 

شکل ضربتی و آنی و فوری مدیریت کنیم. امروز لایه های زیرزمینی که 

در حوزه آسیب های اجتماعی ایجاد شد، براحتی قابل مدیریت نیست. 

عفونت هایی که در حوزه آسیب های اجتماعی ایجاد شد، براحتی 

قابل مدیریت نیست که فکر کنیم سریع در مایکروفر بگذاریم، سریع 

دربیاوریم و داغ شود و بدین ترتیب نیازمان برآورده شود. واقعا این نوع 

نگاه به آسیب های اجتماعی در حوزه علوم اجتماعی اصلا مورد پذیرش 

نیست. اگر قصد مدیریت صحیح در این حوزه را داریم، راه دیگری را 

باید انتخاب کنیم و طرح دیگری را باید دراندازیم تا همه کشور، همه 

بخش ها و اجزاء، همه قوا و همه ظرفیت ها در این حوزه به کار گرفته 

شود با این هدف که گام اول، روند رشدش را کنترل کنیم نه اینکه از 

بین ببریم که امکان پذیر نیست. چنین وعده هایی را ندهید، ضمن 

اینکه چنین وعده هایی دیگر خریدارهم ندارد. مردم هر روز بیشتر از 

روزهای قبل دارند در حوزه های آسیب های اجتماعی مشاهده می کنند 

و بسیاری از مصادیق مربوط به آسیب های اجتماعی مشهودتر شده. لذا 

تا زمانی که همه اجزا برای مدیریت این حوزه همراه و همراستا و همگام 

نشوند، همه ظرفیت ها به کار گرفته نشوند، استراتژی های درست در 

این حوزه به کار گرفته نشود، به نظر می رسد که با رویکرد مایکروفری 

آسیب های اجتماعی حل نخواهد شد.

آسیب های اجتماعی، درمان مایکروفری ندارد

سیدحسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

  نعمت احمدی
حقوقدان

صفحه 2

  احزاب به نفع جامعه مدنی از دولت امتیاز بگیرند

     دولت توانمند در بستر 
    جامعه قدرتمند شکل می گیرد

w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را 
 د                                                                                                      ر سایت بخوانید                                                                                                      

 صاحب امتیاز و مد                                                                                                      یرمسئول: حسین عبد                                                                                                      اللهی
 زیر نظر شورای سر د                                                                                                      بیری

 نشانی: خیابان قائم مقام فراهانی، روبروی تهران کلینیک، کوچه چهارم، پلاک 20، طبقه 3
 تلفن: 88760176     د                                                                                                      ورنگار: 88760277    آگهی ها: 88545198

 چاپ: همشهری»2« تلفن: 66283242
 توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز 61933333

 شماره روزنامه صبح ایران
سال پنجم1176

سه شنبه
  1400  .09 .16

02 جمادی الاول   07/1443 دسامبر 2021  
 اذان ظــهر   56:  11     اذان مغرب 11: 17

   اذان صبح)فر د                                                                                                           ا( 32: 05    طلوع آفتاب )فر د                                                                                                           ا(    02: 07

 

 

 در ایـن چنـد دهـه، در اصفهـان صنایـع فلـزی آب بـَر توسـعه داده شـده اسـت و 
کشـاورزی ۱۷۰ درصـد رشـد کـرده اسـت؛ در چهارمحـال  و بختیـاری، کشـاورزی و 
باغـکاری ۶۰۰ درصـد رشـد کـرده اسـت؛ در اصفهـان شـش هـزار هکتـار برنجـکاری 
می شـود؛ در خوزسـتان بـا بیـش از سـه تـا پنـج برابـر بـودن تبخیـر آب نسـبت بـه 
اسـتان های شـمالی، دسـتکم صـد هـزار هکتار برنجـکاری می شـود )این رقم در سـال 
۹۸ بـه بـالای ۲۰۰ هـزار هکتـار هـم رسـید(، همچنیـن سـه میلیـارد مترمکعـب آب 
بـرای تولیـد نیشـکر مصـرف می شـود؛ در یـزدِ کویـری بـا توسـعه بی رویه کشـاورزی، 
صـادرات آب مجـازی داریـم؛ و در همـه ایـن اسـتان ها هنوز هم شـاهد گسـترش این 
گونـه فعالیت هـای آب بـَر هسـتیم. و البتـه همه ایـن خطاهایی کـه مـردم کرده اند نیز 
بـه سیاسـت های نادرسـت دولت هـای مختلـف بـاز می گردد. بـه گمانم وقت آن اسـت 
کـه حکومـت بپذیـرد که لاپوشـانی کـردن بحران هـا دیگر جـواب نمی دهـد. حکومت 
بایـد ایـن فرصـت تاریخـی را از دسـت ندهـد و راه گفتگـوی »آشـکار«، »بـی پـرده«، 
»جـدی« و »عقلانـی« را بـرای جامعـه بگشـاید. گفتگو بیـن نماینـدگان جوامع محلی 
بـا حکومـت، و گفت وگـو بیـن نهادهـای مدنـی و نخبـگان منتخـب مـردم اسـتانهای 
مختلـف بـا یکدیگـر. تـا حکومت بـه خطاهای گذشـته خـودش صادقانه اعتـراف نکند 
و تـا مـردم ایـن اسـتان ها از خطاهـای خودشـان در مصـرف آب شـرب و کشـاورزی 

و صنعتـی آگاه نشـوند، هیـچ گفت وگـوی جـدی شـکل نمی گیـرد. بـدون آگاهـی 
وقتـی در  را مقصـر.  و دیگـران  را محـق می داننـد  واقعیـت، همه طرف هـا، خـود  از 
اسـتان هایی کـه شـاهد بحران آب هسـتیم، هنـوز مغازه ها جـرأت می کننـد پیاده روها 
را بـا آب لوله کشـی شـهری بشـویند و هنـوز شـهرداری ها جـرأت می کننـد چمـن 
بکارنـد و هنـوز کارخانه هـا جـرأت می کننـد بـا آب شـهری بـدون بازچرخانـی فعالیت 
کننـد، نشـانه ایـن اسـت کـه هنـوز کسـی بحـران آب را بـاور ندارد. بـه گمانـم تجربه 
راه انـدازی گفت وگوهـای شـفاف و جـدی بـا مـردم شـرق اصفهـان می توانـد آزمـون 
مهمـی بـرای توانایـی حکومـت در حل وفصل بحران های آینده باشـد. چـرا هنوز صدا و 
سـیمای اسـتانی یا سـیمای ملی اجازه نداده اسـت تا نمایندگان مدنی این کشـاورزان 
حرف هـای خـود را بـا همـه مـردم ایـران مطـرح کننـد؟ البتـه گفت وگـو همیشـه دو 
یـا چنـد طـرف دارد. نخبـگان مردمـی همـه اسـتان ها و نیـز کارشناسـان مسـتقل و 
سیاسـت گذاران ملـی و اسـتانی، همـه حـق  دارنـد کـه ادعاهـا و سـخنان خـود را  بـه 
گـوش جامعـه ایـران برسـانند. آگاهـی دقیـق از واقعیـت، همـه مـا را محافظه کارتـر و 
گشـوده تر خواهـد کـرد. امـا در گام اول، همـه مـا بهتـر اسـت بـرای تمریـن حکمرانی 
مشـارکتی در دنیـای مـدرن،  درس هـای خـود را از اول بخوانیـم. لطفا تصمیـم بگیریم 
همه مـان دسـت از خـود داناگـری و خود مُحِـق پنـداری برداریـم و درس تعامل مدنی 
را از »بابـا آب داد«  شـروع کنیـم. بـه نظـرم همـه بایـد بـرای گفت وگو بر سـر آب، اول 
مسـاله را دقیـق بشناسـیم و بـا صبـوری و گشـادگی سـینه، سـخنان همـه طرف ها را 
بـدون عصبانیـت و پرخاشـگری بشـنویم. ایـن کاری اسـت کـه به سـرعت باید شـروع 
و تمریـن کنیـم. حجـم اطلاعاتـی کـه در فضای مجـازی دربـاره آب می چرخد بسـیار 
زیـاد و بخـش  بزرگـی از آنهـا یـا یک سـونگرانه یـا غلـط اسـت و فقـط بـه عصبیـت و 
پرخاشـگری بیشـتر مـردم اسـتان های همجـوار می انجامـد. همـه نخبـگان حـوزه آب 

موظفنـد دسـت بـه روشـنگری در ایـن حـوزه بزنند.

در سـال های بعـد از فروپاشـی شـوروی، روس هـا نفـوذ قابل توجهی را در سـاختار 
سیاسـی امنیتـی و اقتصـادی اوکرایـن حفـظ کردنـد و به همیـن خاطر ناتـو تمایلی 
بـرای پیوسـتن اوکرایـن به این سـازمان نداشـت، اما با سـقوط نیروهـای روس گرا در 
کی یـف عمـلا ایـن شـرایط بـر عکس شـده و ناتو به  شـدت بـه دنبال جـذب و هضم 
این کشـور در داخل خود اسـت، پاسـخ روسـیه می تواند شـامل سـه سـناریو باشـد. 
سـناریوی اول بی تفاوتـی اسـت؛ یعنی اینکه بـدون توجه به سیاسـت در پیش گرفته 
شـده کشـورهای عضـو منطقـه حائـل بین روسـیه و غـرب، تکلیـف موازنه قـوا را در 
اروپا، توازن میان تسـلیحات اسـتراتژیک دو طرف مشـخص خواهد کرد و با توجه به 
تحـولات صـورت گرفتـه در زمینه تـوازن نیروهـای راهبردی دو طرف طی سـال های 
گذشـته ایـن مهـم می توانـد ثبـات یـا بی ثباتـی اروپـا را در دهه های آینده مشـخص 
کنـد. در سـناریوی دوم روس هـا بـا یک حمله فوری شـرق اوکرایـن را تصرف کرده و 
حرکـت خـود را بـه سـوی کی یف و شـمال لهسـتان ادامـه می دهند که ایـن حرکت 
ریسـک مخاطـرات نظامـی متعـددی را بـه دنبـال دارد و حتی در صورت  عدم پاسـخ 
نظامـی ناتـو، می توانـد بـر اقتصاد روسـیه فشـار شـدیدی را وارد کند؛ در ایـن زمینه 
هزینه هـای نبـرد در اوکرایـن، هزینه هـای اداره اوکراین بعد از نبرد به اضافه سـاختار 
بیمـار اقتصـادی خـود اوکراین می توانـد هزینه های هرگونـه عملیات نظامـی را برای 
روس ها به  شـدت افزایش دهد. اما سـناریوی سـوم جلوگیری از پیوسـتن اوکراین به 
ناتـو بـدون ورود بـه یک عملیات نظامی اسـت؛ کـه چگونگی این مهم علامت سـوال 
بزرگـی را جلـوی روس هـا قـرار می دهـد. ایـن اسـتراتژی می توانـد از طریـق ایجـاد 
چالش هـای نظامـی و امنیتـی سـرزمینی بـرای اوکرایـن محقـق شـود؛ زیـرا مطابـق 
رویـه جـاری ناتو کشـورهای دارای مشـکلات امنیتی نظیـر جدایی طلبـی، اختلافات 
مـرزی و سـرزمین های تصرف شـده و... بـه عضویـت ناتـو درنخواهنـد آمـد و روس ها 
به خوبـی از ایـن مسـاله آگاه هسـتند. پـس بـا تصـرف کریمـه و ایجاد بحـران نظامی 
امنیتـی در شـرق اوکرایـن سـعی در جلوگیری از پیوسـتن این کشـور به ناتـو دارند. 
بـه عبـارت دیگر مطابق محاسـبات مسـکو، روسـیه می توانـد بدون درگیـری در یک 

نبـرد مسـتقیم و تمام عیـار نظامـی بـا اوکرایـن و احیانـا ناتـو، صرفا با حفـظ مناطق 
آشـوب و شـورش های جدایی طلبـی در بخش هـای هم مـرز خـود بـا اوکرایـن بـدون 
نیـاز بـه هزینه هـای سـنگین یک نبرد نظامـی تمام  عیار، از پیوسـتن اوکرایـن به ناتو 
جلوگیـری کند. روسـیه بـه دلایل مختلف با هـدف جلوگیری از پیوسـتن اوکراین به 
ناتـو قصـد جداسـازی کامـل مناطق مورد مناقشـه یا باز پـس دادن آن ها بـه اوکراین 
را نـدارد؛ به عبارت دیگـر، روس هـا تمایلـی بـه پایان سـریع و قاطـع بحـران ندارند. از 
طـرف دیگـر طرح هـا و نقشـه هایی کـه نشـان می دهد روسـیه آمـاده عملیـات رزمی 
بـه منظـور جداسـازی کامل کریمه و قطع دسترسـی اوکراین به دریای سـیاه هسـت 
هـم عمومـاً فاقـد توجیه عملیاتی هسـتند؛ یعنـی مناطقی که به عنـوان مناطق هدف 
احتمالـی انتخـاب شـده اند بـه دلیـل جای گیـری و به دلیل دسترسـی نیروهـای ناتو 
بـه آن هـا، در صـورت درخواسـت کمـک اوکرایـن و بـا فرضیه قبـول این درخواسـت 
از جانـب ناتـو، توجیـه عملیاتـی نخواهـد داشـت و در نتیجه روسـیه ناچار اسـت که 
مناطـق گسـترده تری را از خـاک اوکرایـن تصـرف کنـد تـا بتوانـد منطقه مـورد نظر 
خـود را در برابـر یـک حملـه احتمالی از جانـب غرب محافظت کنـد. در صورت پیش 
آمـدن درگیـری و حملـه ناتـو و اوکرایـن و متحـدان غربـی به روسـیه، چـه اتفاقاتی 
روی خواهـد داد؟ اگـر در نظـر بگیریـم که روسـیه پاسـخ ندهـد؛ در این صـورت این 
مسـئله تفسـیر بـه ضعـف و عقب نشـینی دولـت روسـیه خواهـد شـد. حـال در نظر 
بگیریـم روسـیه پاسـخ بدهـد؛ کـه در ایـن صـورت نیـز دو سـناریو خواهیـم داشـت. 
اول پاسـخ قطعـی و کامـل در قالـب یـک نبـرد تمـام  عیـار بـا هـدف سـاقط کـردن 
دولـت کی یـف کـه بـا توجـه بـه هزینه هایـی کـه دارد بـه نظر نمی رسـد یـک گزینه 
مطلـوب باشـد. دوم پاسـخ منعطـف؛ یعنـی بـر مبنای حجـم عملیات طـرف مقابل و 
میـزان خطـری کـه در منطقه تشـخیص می دهد، اسـتراتژی خودش را به روزرسـانی 
و فعالیـت نظامـی خـود را نیـز تنظیـم کند. اساسـا روسـیه علاقه ای بـه عملیات های 
اسـتراتژی های  امـا  نـدارد؛  خـود  پیرامونـی  امنیتـی  محیـط  در  نظامـی  گسـترده 
غیرمسـتقیم و اسـتراتژی های نبـرد محدود و نبردهـای ترکیبی همیشـه در دکترین 
نظامـی روسـیه وجـود داشـته و به کارگیـری این چنیـن اسـتراتژی هایی قابـل  انتظار 
اسـت. در ایـن قالـب ممکـن اسـت که دسـت بـه حمایت هـای گسـترده تر نظامی از 
متحدانـش در شـرق اوکرایـن یـا ایجـاد کانون های بحرانـی کوچک در سـایر مناطق 
مرتبـط بـا شـرق اروپـا بزننـد. به نظـر نمی رسـد عملیـات نظامـی بزرگـی را از جانب 
روسـیه در اوکرایـن شـاهد باشـیم. احتمـالا یک سـری درگیری های محـدود ممکن 
اسـت رخ دهـد کـه آن  هـم میـان ارتـش اوکرایـن و جدایی طلبـان خواهـد بـود نـه 

ارتش هـای روسـیه و اوکراین.

ذره بیـــن

زاویـــه

 محسن رنانی 
 اقتصاددان - استاد دانشگاه

علیرضا مکی 
تحلیلگر مسائل راهبردی

علی رادمند

 

غیـــر محرمانـــه

تجمع کارکنان پتروشیمی فارابی
ــته  ــی روز گذش ــیمی فاراب ــان پتروش ــدادی از کارکن تع
در اعتــراض بــه عــدم اجــرای مناســب طــرح طبقــه 
بنــدی مشــاغل مقابــل ســاختمان حراســت ایــن شــرکت 
تجمــع کردنــد. ایــن کارکنــان کــه نســبت بــه کــم شــدن 
حقــوق خــود نیــز معتــرض هســتند، می گوینــد: مدیــران 
پتروشــیمی خراســان وابســته بــه تاپیکــو نیــز بــه صــورت 
دســته جمعــی اســتعفا داده بودنــد کــه نشــانه ای از ضعــف 
ــد:  ــی افزاین ــا م ــت. آن ه ــگ اس ــن هلدین ــت ای مدیری
ــده و  ــم ش ــز ک ــان نی ــل کاری کارکن ــه کاری و تعطی اضاف
نســبت بــه دیگــر پتروشــیمی ها حقــوق کمتــری دریافــت 

 . می کنیــم

استعفای جنجالی در فوتبال
احمدرضــا براتــی، عضــو هیــات رئیســه فدراســیون و رئیس 
ــال از  ــیون فوتب ــررات فدراس ــق مق ــن و تطبی ــه تدوی کمیت
ــرد و در  ــری ک ــه کناره گی ــن کمیت ــود در ای ــئولیت خ مس
ــچ  ــه، هی ــات رئیس ــت در هی ــز عضوی ــه ج ــر ب ــال حاض ح
ــدارد. ایــن  مســئولیت اجرائــی دیگــری در ایــن مجموعــه ن
ــیون  ــه فدراس ــته ک ــوع پیوس ــه وق ــرایطی ب ــاق در ش اتف
ــس و  ــت در مجل ــه دول ــب لایح ــر و دار تصوی ــال درگی فوتب
ارائــه ایــن ســند بــه فیفــا اســت و بــه نوشــته ایســنا تــا قبــل 
ــیون  ــت فدراس ــاله ماهی ــل، مس ــیدن ضرب الاج ــرا رس از ف

ــد.  ــل کن ــل و فص ــال را ح فوتب

انهدام ۲ باند قاچاق سلاح در خوزستان
فرمانـده انتظامـی خوزسـتان اظهـار داشـت: بـا اقـدام 
اطلاعاتـی و عملیاتـی، پلیـس امنیـت عمومـی خوزسـتان 
اعضای ۲ بانـد قاچاق سـلاح و مهمـات را در شهرسـتان های 
اهواز و حمیدیه شناسـایی و از تـداوم فعالیـت مجرمانه آن ها 
ممانعت به عمل آورد. سـردار سـیدمحمد صالحـی افزود: در 
عملیات هـای مقتدرانه سـه نفـر از اعضـای اصلی ایـن باندها 
بـا هماهنگـی مراجـع قضائـی دسـتگیر و ۲۲ قبضـه سـلاح 
جنگـی کلاشـینکف و کلـت کمـری و مقادیـر قابـل توجهی 

مهمـات از ۲ مخفیـگاه  آنها کشـف شـد.

بازداشت قاضی جعلی در قم
حجت الاسـلام و المسـلمین حسـن غریـب دادسـتان قـم از 
صدور حکـم قاضی جعلـی با نام مسـتعار سـید محمد مهدی 
خوانسـاری در قم خبر داد و گفت: کلاهبرداری ۱۰۷ میلیون 
تومانی، غصب عنـوان قاضی دادگاه، جعل سـند، اسـتفاده از 
کارت جعلـی قـوه قضائیه، تشـویق به فسـاد و فحشـا و فراهم 

کـردن موجبـات آن از عناویـن اتهامی این متهم اسـت.  

راه اهدازی شبکه جدید ترامپ
شـماری از سـرمایه گذاران بـه سـرمایه گذاری بـرای 
ند. شـبکه اجتماعـی مـر متعهـد شـده ا یـن ا  تحقـق ا

 Truth Social کـه دونالـد ترامپ ، رئیس جمهور پیشـین 
آمریـکا سـودای راه انـدازی اش را در سـر می پرورانـد، مـورد 

حمایـت سـرمایه گذاران قـرار گرفتـه اسـت. پیـش از ایـن 
ترامـپ اعـلام کـرده بـود بـه منظـور بـه اشـتراک  گذاشـتن 
آزادانـه نظراتـش قصـد راه انـدازی یـک شـبکه اختصاصی با 

نـام »حقیقـت« را دارد.

ستگیری مدیر سابق نفتی در بوشهر
دادسـتان دشتسـتان بوشـهر از توابـع اسـتان بوشـهرگفت: 
پاسـداران گمنـام امـام زمـان )عـج( جـواد الائمـه )ع( مدیر 
سـابق شـرکت پخـش فرآورده هـای نفتـی ایـن شهرسـتان 
را دسـتگیر کردنـد. یاسـرحیدری افـزود: ایـن فـرد بـه اتهام 
مشـارکت در قاچاق سـازمان یافته سـوخت و تخلفـات مالی 
دسـتگیر شـده اسـت. وی بیـان کـرد: متهـم بـا صـدور قرار 
تامین متناسـب در بازداشـت وتحقیقات تکمیلی قـرار دارد.

خیلی از پزشکان زیر خط فقرند
رئیس نظـام پزشـکی گفت: فقـط دو درصـد پزشـکان زندگی 
لاکچری دارند و حسـاب جامعه پزشـکی را باید از حساب ان دو 
درصد لاکچـری جدا کرد. باقی پزشـک ها مشـکلات و مسـائل 
سـایر مردم را دارند. بسـیاری از پزشـک ها زیر خط فقر هستند 
مانند خیلـی از مـردم. در میان پزشـکان هم مثل سـایر اقشـار 
یکـی دو درصد متمـول و بـا زندگـی لاکچـری وجـود دارد که 

نبایـد کل زندگی پزشـکان را به حسـا آنها گذاشـت.

استاندار کرمان ابقا شد
وزیـر کشـور گفـت: دکتـر »علـی زینـی ونـد« اسـتاندار 

کرمان بـا بـه کار گیـری جوانـان انقلابـی، مجاهد و پـای کار 
و بـا نوسـازی در بدنـه دولـت فعالیت هـا را پیش ببـرد. احمد 
وحیـدی افـزود: در ابتـدای کارم، نمایندگان مجلس اسـتان 
کرمـان گفتنـد کـه از کار دکتـر زینـی ونـد راضی هسـتیم و 
نظـر ما این اسـت کـه ایشـان بمانـد. کارهـای خوبی توسـط 
علی زینـی وند اسـتاندار کرمان در اسـتان صـورت گرفته که 
توانسـت  اعتماد مسـئولان، نمایندگان مجلس و افراد درگیر 

کار را جلـب کنـد و مـورد تایید قـرار گرفته اسـت.

عنابستانی سیلی نزد؛ هُل داد
رئیـس مجلس بـا بیـان اینکـه قانون هیـات نظـارت بـر رفتار 
نماینـدگان اصلاح می شـود، به سـؤالات مطـرح شـده درباره 
ماجرای علـی اصغر عنابسـتانی نماینده سـبزوار و برخورد وی 
با سـرباز راهور پاسـخ داد و اظهار داشـت: معتقـدم در این باره 
هیـات نظـارت بـر رفتـار نماینـدگان بایـد محکم تـر پیگیری 
می کـرد، امـا مامور قانـون هـم نباید خـلاف قانون عمـل کند. 
محمدباقـر قالیبـاف افزود: آقـای عنابسـتانی در ایـن ماجرا به 
سـرباز سـیلی نزده و فقط او را هل داده بـود، بنابرایـن نباید هر 
آنچه کـه در فضای مجـازی مطـرح می شـود را تکـرار کنیم. 

اصولگراها جلوترند
ناصر ایمانـی گفت: با رویـه جدیـد در انتخابـات ۹۸ از تمامی 
احزاب و تشـکل ها در شـهرهای مختلف دعوت بـه همفکری 
و همکاری شـد و فرد محـوری را پیش نبردنـد و این وضعیت 
تـا حـالا ادامـه پیـدا کـرده. امـا در جماعـت اصلاح طلـب،  

شـکل گیری ایـن فرآینـد تاخیـر دارد. اصولگراهـا از جهـت 
تشـکلی، یـک قـدم از اصلاح طلبـان جلوتـر هسـتند. میـان 
اصلاح طلب هـا هنـوز این بحـث وجـود دارد که نظـر خاتمی 
و موسـوی خوئینی هـا و کروبـی چیسـت؟ امـا در میـان 

اصولگرایـان ایـن موضـوع را کمتـر می شـنوید.

یک کار خوب رئیس جمهور 
حسـین انتظامـی، دبیرکمیسـیون انتشـار و دسترسـی آزاد به 
اطلاعـات و رئیس پیشـین سـازمان سـینمایی، یـک کار خوب 
ابراهیم رئیسـی، رئیس جمهور کشـورمان را شایسـته قدردانی 
دانسـت. این روزنامه نگار با سـابقه و نویسـنده عرصه رسـانه، در 
توئیتی با اشـاره به ترکیـب هیات امنـای کتابخانه ملی نوشـت: 
»یـک کار خوب آقـای رئیسـی، اصـرار بر ابقـای آقایـان محقق 
دامـاد و نجفقلـی حبیبـی در هیـات امنـای کتابخانه ملـی بود. 

اهـل فرهنگ، قـدردان ایـن رویکرد هسـتند.«

پذیرش مسافر از ۸ کشور ممنوع شد
سـخنگوی فـرودگاه بیـن المللـی امـام خمینـی)ره(  گفـت: 
پذیـرش مسـافر هوایـی از کشـور های بوتسـوانا، اسـواتینی، 
لسـوتو، مـالاوی، موزامبیـک، نامیبیـا، آفریقـای جنوبـی و 
زیمبابـوه بـه طـور مسـتقیم و غیرمسـتقیم تـا اطـلاع ثانوی 
ممنوع اسـت. جـواد صالحـی افـزود: تا اطـلاع ثانـوی تمامی 
مسـافران ایرانی وارده از این کشـور ها لازم اسـت تا از بدو ورود 
دسـت کم به مدت ۱۴ روز در شـرایط قرنطینه اقامت داشـته 

باشـند و حـق خـروج ندارند.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

دلار کجا می رود!
آخر آرمان ملی

 منبع:  اینستاگرام کارتونیست

رشد عجیب قیمت دلار، تشدید آلودگی هوا در کلانشهرها و تداوم وضعیت کرونایی درکشور.

کارتون فرنــگی
آیا پایان کوئید است؟   |   گوایکو

بابا آب داد، ما آب را به باد دادیم! 

بحران اوکراین و ناتو با روسیه؛ نبرد بزرگ؟


